״teoreti-
ciánul" sau ״ideologul" ei,
mai târziu organizatorul
administraţiei româneşti şi
Avram Iancu, cel ce s-a ocu-
pat cu recrutarea, instruirea
şi conducerea unei oşti populare româneşti.
Abia întors de la hirotonia sa întru episcop la
Carloviţ, a prezidat Adunarea naţională de la
Blaj din 3/15 mai 1848, împreună cu episcopul
unit loan Lemeni, deşi acesta se va dezice, oficial,
de hotărârile adoptate acolo, prin tr-0 pastorală

Fotografie a mitropolitului Andrei
Şaguna, din albumul său personal,

datată 1871

Comunicat de presă
Constatând că în anul 2008, se împlinesc 320 de ani de la tipărirea primei ediţii inte-

364, şi Memoriile lui
Andrei Şaguna, Sibiu, 1923, p. 32-33).

Mult mai interesante sunt aprecierile isto-
ricului american Keith Hitchins de la Univer-
sitatea statului Illinois, care a consacrat mai
multe studii lui Şaguna. lată ce scria el despre
prezenţa lui Andrei Şaguna la Adunarea de la
Blaj din 3/15 mai 1848: ״Două figuri au domi-
nat Adunarea, Bărnuţiu şi Şaguna. Bărnuţiu nu
avea egal ca erou popular; el a fost cel care a
dat cea mai limpede expresie entuziasmului şi
aspiraţiilor intelectualilor.